

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 15 (179) 1946 m. vasario 14 d. Kaina 20 kp.

## Vieninga liaudies demonstracija

Mūsų apskrities darbo žmonės, kaip ir visa platioji šalis, nekentė ir su entuziazmu laukė rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dieną — vasario 10-ąsias.

Dabar, praėjus šiai dienai, galima drąsiai ir tvirtai konstatuoti, kad vasario 10-ji tikrai mūsų apskrities ir visos šalies dirbančiaisiais buvo tikra liaudies šventė, kurią darbininkai, valstiečiai, darbuotojai ir intelektualai ir moksliečiai pasidėdėdavo šventę. Ši šventė, kaip ir visos šalies, prasidėjo nuo partijų ir tarybinių vyriausybė, vieningai atiduodami balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Dar rinkimų išvakarėse, vasario 9-ją, didelė Rokiškio m. gyventojų minia su atidomiu ir susiūpintu mišiu dalyvavo ir susikaupimu miesto aikštėje klausė didžiojo Tarybų Sąjungos Vado drg. Stalina kalbės, o vasario 10-los d. rytą ryžtingai ejo į rinkimines būstines balsuoti. Daugelis Rokiškio apskrities dirbančiųjų, kaip, antai, Sekdelių tekstilės fabriko „Sesunus“ darbininkai ir tarnautojai, Rokiškio apskr. ligoninės personalas ir kt., balsuoti atvyko organizuoti. Visa tai rodo, kaip vieni gal ir su begalinio meilo partijai ir vyriausybei rikiškėnai ejo prie rinkiminių urnų, tas rodo, kad vasario 10-ji virto galinai ryžtinga ir vieninga liaudies demonstracija.

Štai, į vieną Rokiškio m. rinkimines apylinkes būtiną patį pirmąjį, dar 3 val. ryto, atėjo šilų deimimų metų senutė drg. Kinkavičienė, kuri, prisidėjusi balsavimui ir mesdama biuletenius į urną, pareiškė:

— Aš nutariau savo balsą atiduoti pirmąjį. Aš žinau, už ką aš balsuoju. Į tik, kad mūsų vy-

riausybė neužmirš maną senatvę.

Južintų valstieje, Kelių rinkimines apylinkes būstinėje, susėskas drg. Kistalovas, įmetęs biuletenius į urną, atidžiai ant kelių prieš drg. Stalina paveiklį ir su ašaromis akys dekejo už suteiktą laisvę. Ji aiškiai giliai padėkos žodžius Tarybų vyriausybei ir partijai už suteiktą laimingą gyvenimą Tarybų Lietuvos. „Arba vė“, Škapiaškis valstieciai Laščių rinkimines apylinkė patalpose vienas valstietis pasakė:

— Ne tik aš, bet mes visi balsuojame už drg. drg. J. Pateckį ir J. Macevičių, o tuo patiu už save ir savo vaikų laimingą gyvenimą, už sunkioje krašte greitesnį atstatymą. Mes gerai žinome, kad tie žmonės, — už kuriuos balsuojame, visiems išgalėmiais sieks darbo liaudžiai gerovės, nes jie geriausiai supranta mūsų interesus.

Vokie ir panašūs pasisakymai buvo girdeti iš daugelio darbe žmonių lūpy, kas rodo, su kokiu ryžtingumu ir reikala supratimu Rokiškio apskrities dirbantieji rikiškėnai į rinkiminių apylinkių būstines, kad čia laisvai galėtų išreikšti savo valią, atiduodami balsus už geriausius tautos išrinktus.

Vasario 10-ji Rokiškio apskrities dirbantieji taip pat praėjo su patuliu nuotaika, nes ši diena darbe liaudžiai tapo didėle šventė, vieninga ir ryžtinga jos demonstracija, dar glaudesnis susibūrimo apie Lenine — Stalina partiją diena.

Vasario 10-ji Rokiškio apskrities dirbantieji taip pat praėjo su patuliu nuotaika, nes ši diena darbe liaudžiai tapo didėle šventė, vieninga ir ryžtinga jos demonstracija, dar glaudesnis susibūrimo apie Lenine — Stalina partiją diena.

Gerasi organizuotas sglitcenis — rinkimines darbas pasiekė puikius rezultatus.

Į Matiečių rinkimines apylinkę 12 val. dieną jau buvo atsilaukę visi rinkėjai. Tai dar vienas įrodymas, kaip mūsų darbo žmonės pasitiki tarybine vyriausybe ir kaip jie jai yra atsidavę.

„Kintiva“ į TSRS Aukščiausiąją Tarybą visose Lietuvos praeje didžiuliu politiniu pakilimu sąlygoje. Listavos darbe žmonės su džiaugsmu atidavė balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus ir tu patiu padėcastravo savo atidavimą Lenine — Stalina partijai, didžiąja mūsų šalies tautos vadui — Stalinui.

Sostinėje Vilaiuje, rinkimų diena praėjo ypatingu pakilimu. Prie apylinkių jau 4 val. ryto pradėjo rinktis šimtai rinkėjų. Eilėje apylinkių balsavimas pasibaigė dar prieš piet. Apylinkėse dalyvaujant geriausiems sostinės meninimo patėgoms įvyko koncertai ir kurias atvyko tikėtentiai žmonys.

Didžiulia pakilimų tikimais praėjo ir visose Vilniaus apylinkėse.

Šventiška sutiko rinkimų dieną Kėnasas. Raudones vėliavas, drauge Stalina, je šitikiųjų bendradarbių ir kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. drg. Snieckaus ir Lukosevičienės portretai papnešti žalumynais suteikė miestui iškilmingą, šventišką išvaizdą.

6 val. ryto visose rinkimines apylinkėse susirinko minios žmonių, trokštančių pirmiaisiais atiduoti savo balsus už liaudies atstovus. Kai per radiją pasigirdo iškilmingi Kremiaus kurianų garsai, skelbiantieji rinkimų valandą, į Sandų priemierio Rinkiminių apylinkę Nr. 35 atėjo gelotinkelių mezyje 60 metų kalvis Aleksas Maciukas ir su ravo žmėna, melsi?os biuletenį į balsavimo urną, jis pareiškė:

— Niekuomet gyvenime nebuvo peryvenęs tokio džiaugsmingo laisvės. Vakar aš girde jau išmintingąja mylimoje Stalina kalbą. Ji giliai mane sujaudino ir aš neišgalėdamas savo jėgų dirbiau ir stengiesiu patirti mūsų belsėvių partiją tvirtinant mūsų laisvę Tarybą.

Organizuoti atėjo į rinkimus Kaune apskrities darbe valstiečiai.

Lygiai 6 val. ryto atėjo į Rinkimines apylinkę Vilkijos valstieciai rinkėjais 80 metų amžaus valstietis Juozas Taurinckas.

— Aš šiandien balsuoju už mūsų liaudies atstovus Antaną Saleckį ir Kiprą Petrauskį. Aš žinau, kad jie garbingai tarnaus darbe liaudžiai, kad jie tikrai čia drauge Stalina nurodyta keliu. Mes, valstiečiai, visais atvejais palaikysime savo vyriausybę.

Per valandą Vilkijos valstieciai Rinkimines apylinkėje atidavė savo balsus daugiau kaip 200 valstietis.

Džiaugsmingai praėjo rinkimų diena Šianliuose. Miestas šar skėnde sutemose, į Rinkimines apylinkes susirinko šimtai rinkėjų, kad atiduotų savo balsus už iškilmingus liaudies atstovus ir dukteris, komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Lygiai 3 val. nakties į Rinkimines apylinkę Nr. 10 atėjo 72 metų darbininkas Kuželis su savo žmėna ir dukteris.

— Šiandien, — sako Kuželis, — džiaugsmingiausia diena mano gyvenime. Aš balsuoju už brangiąją tarybų valdžią, kuri užtikrė Tarybų Lietuvos darbe žmonių laisvę, aš balsuo-

ju už Lenine — Stalina partiją, už mūsų liaudies kandidatus.

Į Rinkimines apylinkes skubėjo viso miesto darbe žmonės, kad atiduotų savo balsus už iškilmingus mūsų Tėvynės atstovus, kandidatus į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Vieningai atidavė savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus Klaipėdos darbe žmonės.

Dar nepratvitus gatvės prieš pildė žmonys. Prieš pakirtą laiką rinkėjai skubėjo į Rinkimines apylinkes, kad atitektų savo pilietinę pareigą. Daugelis dirbančiųjų ejo organizuoti. Kelios priešakyje plakatai, transparentai, mylimoje vado drauge Stalina ir jo artimiausių bendradarbių portretai.

6 val. ryto į Rinkimines apylinkę Nr. 7 organizuotai atvyko ir atidavė savo balsus 300 celuljėzė ir popieriaus k-m-blianto darbininkų ir tarnautojų.

Į prekybos namų plaukė vandenynas laivas „Hus“.

Laive įgulia atvyko geantais dirzės prieš nustatytą terminą ir jau baigė iškrovimą. Ji organizuotai, kartu su užsto mechanizatoriais atvyko į Rinkimines apylinkę, atidavė savo balsus, jūrininkai sugrįžo į laivą ir išplaukė į tolimą reisą.

Pauštiu pakilimus šimtais praėjo visose Lietuvos.

Balsuodama už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus, lietuvių tauta balsavo už savo švieslį ateitį, už savo gimtosios šalies suklestėjimą, už savo didžiąją tarybinę Tėvynę, už tu, kuris visą Tarybų Sąjungos tautos vedė į laimę — už draugą Stalina. (Rita).

## Kaip vyko rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą šalies sostinėje - Maskvoje

Vasario 10 d. sostinės Stalina Rinkimines apygardos rinkėjai balsavo už draugą Stalina. Tai buvo nuostabių vienangumų pasireiškimas. Tarybiniai patriotai su džiaugsmu atidavė savo balsus už didįjį, mylimąjį vadą.

Jau 4-tą valandą ryto prie Rinkiminių apylinkių susirinko šimtai žmonių, norėjusių pirmais balsuoti už draugą Stalina.

Visų lūpose išminūgi, gilūs aiškuma kupini žedžiai, kuriais draugas Stalina išvakarėse kreipėsi į save rinkėjus.

Prie įėjimo į Rinkimines apylinkės Nr. 1 patalpą, kur vykta balsavimas, nuo 3 val. nakties susirinko rinkėjai. Je nekantriai žvalgoji į laikrodį. 6-tą val. ryto atidarė durys ir apylinkės Rinkimines komisijos pirmininkė drg. Artuzina parakė:

— Daugai rinkėjai — sako ji, — kuriant išmūšė 6-tą valandą. Sveikiau jus su rinkimų diena. Sveikiai atvykė į mūsų apylinkę. Pradedam balsuoti.

Vienas po kito prie stalo eina vyrų ir moterų, darbininkai, intelieriai, mokytojai, gydytojai. Pirmuoju prie stalo pričina pensininkė Elena Pamfilova:

— Aš pirmoji balsavau už draugą Stalina! — išdidžiai pareiškė ji.

Susirinkusiems ji parakėjo, kad jos sūsiu kovoje Tėvynės karo frontuose, vienas sūnus — majoras, antesis — dabar demobilizuotas ir dirba savo meginamą mėsą darbe.

Tęsiasi rinkimai. Į kambarį įeja jaunesn karininkas. Jis pateikia balsavimo pažymėjimą, išduotą Ypatingos Rinkimines apygardos okupuoteje Vokietijos zonoje. Jaudinamasis jis parakėja, kaip bijojo pasivilioti rinkimų dieną, kaip svajoje atiduoti savo balsą už Stalina.

Rytą Rinkimines komisijai pateikė balsavimo pažymėjimus transiškiai keleivis, atvykę į sostinę iš Chabarevko, Baku, Rygos.

Maskvos mieste Molotovo Rinkimines apygarda. Dar tik 5-tą valandą ryto. Šalta vasario naktis. Bet iliuminuotose, raudonais aukskiais išpuohtose gatvėse žmonių, kaip dieną. Alkūntėje skamba linksmas daina. Kaip ir prieš 8 metus, Maisto Pramonės Liaudies Komisariato namų kiemogiliume didelis gvyvumas. Ypatingai daug jau-

nų žmonių, pirmą kartą dalyvaujančių rinkimuose.

Kiekvienas jų mēri balsuoti pirmas.

Kremiaus kuriant išmūšė šesis ūžius. Pravedė balsavimais. Pirmieji balsavusieji išdidžiai pareiškė, kad jie balsavo už drg. Molotovo, už tarybinę valdžią.

Praėjo vos keturios valandos nuo rinkimų pradžios, o apygardoje balsavo jau 53,6% bendroje rinkėjų rikiškėn.

Daugelis sostinės Leningrado Rinkimines apygardos rinkėjų išėjo į gatvę gerokai prieš 6-tą val. Pirmieji čia atėjo 3 brotai, kurie tik neseniai sugrįžo į gimtąjį miestą. Jie — Tėvynos karo invalida, kovoje su priešais Maskva, Leningrade, Pabaltijau ir Vokietijoje. Jie pirmiaisiai balsavo už draugą: Malenkovą ir Balganina.

Elenai Nitro vasario 7-tą dieną sukako 18 metų. Ji labai sujaudinta. Jos akys spindi džiaugsmu. Stalina Komitetoje ja suteikė jai teisę dalyvauti rinkimuose ir aukščiausioji valstybės valdžios organas.

— Aš balsuoju už savo laimę, — sako ji, — mesdama biuletenį į rinkimų dėžę.



# Tarybų Vyriausybės rūpinimasis demobilizuotaisiais kariais

Kari pasibaigus buvo pradėta Padermosios Armijos karių demobilizacija. Vyresniojo amžiaus karių pagal sužalojimus ir kitas priežastis pradėta grąžinti namo prie jų šeimų prie namus karinio darbu.

1945 m. birželio mėn. pabaigoje VRSR Aukščiausioji Taryba priėmė įstatymą: „Dėl veikiančių Padermosios Armijos vyresniojo amžiaus kariaus sudėties demobilizavimo“, kuri numato visą eilę priemonių demobilizuotiems kariams išvykti iš kariuomenės.

Demobilizuotiems kariams pilnas sprendimas ir avalynės komplektas, taip pat maisto kėliniai namui. Be to, suteikiama visoms demobilizuotiems kariams pinigų suma dydžio — už kiekvieną tarnybos metus — visą rėmimą kariuomenės ir tarnybų atlyginimą, gautą už tarnybą, išskyrus bendrą kariuomenės tarifą — metinį algą; specialių dalių ir padalinčių eiliniams, geografiniams padidiniais pinigais atlyginimą — pusės metų algą; visų rūšių kariuomenės sąrašams — pusemetinė alga pagal atlyginimo normas ligi 900 rub. bet ne mažiau kaip 300 rublių už kiekvieną tarnybos metus;

Kariams, ištarnavusiems Didžiojo Tėvyne karo laikotarpyje:

- vienas metas — 2 mėnesių alga
- dvejus metus — 3 „ „
- trejus metus — 4 „ „
- ketverius metus — 5 „ „

Įstatymas įpareigoja sąjunginių ir autonominių respublikų liaudies komisarijų tarybas, kraštų ir arščių darbo žmonių deputatų tarybų vykdymo komisijas, įmonių, įstaigų ir organizacijų vadovus suteikti demobilizuotiems kariams ne vėliau kaip per mėnesį nuo jų grįžimo į gyvenamąją vietą išduoti. Suteiktai darba demobi-

lizuotiems reikia priimti dėsnių kėlimo įstatymų Raudonojoje Armijoje patvirtinti ir specialybę ir skirti juos į darbą ne menkesnį negu prieš išėjimą į kariuomenę.

Įstatymas numato taip pat demobilizuotiems kariams gauti gyvenamųjų plotų ir karn.

Demobilizuotiems reikia pirmą kartą suteikti gyvenamąjį plotą Padermosios Armijos Komisaraiatui ir atskiro žinybos turi perduoti 10% gyvenamojo plotu naujai pastatytiose ir atstatytuose namuose vykdymams komitetams, kurie turi apgyvendinti šiuos plotus šeimoms lik demobilizuotiems.

Įstatymas rūpinasi be darbo suteikimo demobilizuotiems dar jėgų sugrąžinti per karą škie kariams. Įstatymas suteikia galimybę nuo veikusių ekspanzijos nukentėjusiose vietose demobilizuotiems gauti gyvenamąsias namams statyti bei atstatyti paskelas nuo 5000 iki 10000 rublių išimtinai per 5-10 metų. Lietuvos TSRS Respublikoje demobilizuotiems gauti paskelas pagal savo vykdymo komisijų nutarimus arba pačiamen iš Centrinio komunalinio banko arba Valstybinio banko skyrus — miestuose ir per Žemės ūkio banką ir Žemės ūkio kredite draugijas — kaime.

Be to, demobilizuotiems turi būti nesunkiai atidžiamai miki medžiaga, ir tokiose vietose, iš kur ji gali būti lengvai įtvėžama. Vykdymieji komitetai privalo taip pat atleisti demobilizuotiems papiltojamis kaimais statybos medžiaga, gautą remontoje sugrąžintus namus. Jie turi organizuoti technines kanalizacijas atskiriantiems demobilizuotiems.

Tarybiniai įstatymai, įvairių nuostatų ir instrukcijų numato demobilizuotiems kariams materialines būties reikalias rūpinimasis tvarka. Lietuvos KP(5) Centro Komitetas ir LRSR LKT ne vieną kartą per tą laiką nuo demobilizacijos pradties, svarstė demobilizuotiems kariams spręsimas klausimus ir davė tuo reikaliai vykdymams komitetams smulkius nurodymus.

Daug jau padaryta šioje srityje, bet dar daug liko padaryti.

Mūsų respublikose darbe įsėjęs įstatymų ir priemonių skyriaus reikėtų patvirtinti įgytą šiuo skyrių šakose praktika. Tuo skyrius praneša žmonijai bei įstaigoms vėdovėms apie demobilizuotiems kariams būties reikalias ir tarsoje sugrįžimą, skyrius kasdien tikrina ir žino, kiek ir kiek darbiniai ir rajonai žmonės ir įstaigos yra reikalingi, be to jie kontroliuoja, kaip aprūpinami šie nukentėję ir darbe vietas demobilizuotiems, ar duota jiems galimybė kelti savo kvalifikaciją ir t. t.

Visa sąjunga Prefektų ir Centro Taryba duoda savo 1945 m. spalio 4 d. raite šias išsiraubojas: „Visiems gijantiems iš Raudonosios Armijos turi būti suteikta pagalba aprūpinant darbu pagal kvalifikaciją. Tiems demobilizuotiems, kurie neturi jokios specialybės, tenka organizuoti individualiai ir brigadiniai gamybiniai — techniniai apmokymai kursuose ir įmonių orchuose“.

VPSCT nurodo taip pat imtiname raite, kad demobilizuotiems kariams butai būtų tinkamai atremontuoti, kad jie būtų aprūpinami baldais, namų apyvokos reik-

meniais, kuru, pramonės prekėmis, maisto produktais pirmo eilės ir pagalbinis škie, kad to reikalingi demobilizuotiems kariams pasiekti į paskelbimus, ir savarajias ir kuvertas.

Mūsų respublikoje LKT 1945 m. spalio 15 d. nutarimu IV ketvirčiai buvo suteikti demobilizuotiems kariams šeimoms medvilnės už 400 000 rublių, vilnos medžiagos už 60 000 rublių, gatavų rūbų už 200 000 rub., trikotažo ir škie — už 60 000 rub. ir avalynės už 70 000 rublių.

Be tenka pažymėti, kad vykdymieji komitetai per mažai prisidėjo prie demobilizuotiems kariams sutvarkymo. Kai kur demobilizuotiems kariams dėl vykdymo komisijų kaltės neapreipiama laiku butais, darbu, ne gauta tos paramos į kurį jiems suteikti teise tarybiniai įstatymai ir jų nuostatini škie.

1945 m. liepos 6 d. VRSR Sąjunga prefekturas drg. Gerštelis yra išsėjęs įsakyme, kad

prekuratūros organai įvesti škie įstatymu „Dėl veikiančių Padermosios Armijos vyresniojo amžiaus kariuomenės sudėties demobilizavimo“ vykdymo priemonių. Pareigūnai nesikaltę nesitikię įstatymu, turi būti toliau traukiami atsakomybėn.

Drangas Molotovas savo 1945 m. lapkričio 6 d. pranešime nurodė: „Būtinai yra, kad rūpinimasis žmonėmis, kurie kovojo ir dabar grįžta iš Armijos namo, o taip pat rūpinimasis invalidais, rūpinimasis sužeistais ir sužeistais Raudonosios Armijos kariams šeimoms būtų laikomas svarbiausioja tarybinis ir profesjoninis, partinis ir komjunistinis organizavimas, o taip pat kolektyvinis škie bei jo organizavimas kaimo paroje. Mes turime padaryti viską, kad reikalingai susiderotume su šiuo atskiriu uždaviniu ir kaip galima greičiau ugdytume karę žaidimą“.

K Sipais.

## Už suteiktą laimingą gyvenimą

Juštintų valdijoje, į Kulių rinkimams apylinkos būstinę, jau nuo pat ankstyvo ryto su paklika nuotaka rinkosi rinkėjai, kad atidavus balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatų. Jis, gavę rinkiminius biuletenius, nuotalkingai šje prie rinkiminių užsų.

Štai į šie rinkimams apylinkos būstinę atvyko senas, žilas senelis Kizilovas, imetė biuletenius į rankas, pažiūrėjo į ant steno kabantį Lenino paveikslą ir komisiijos narių paklausė: — O kur drg. Stalina paveikslas?

Komisiijos narių senkui paredė ant steno steno: kabantį drg. Stalina portretą.

Tada senukas atsiklausė ant keilų ir verkdamas dėkojo drg. Stalinui už suteiktą laisvę, už išvadavimą iš veikiųjų okupantų. Jis sėdint gilus padėkos žodžius Tarybų Vyriausybei ir partijai, nes jie dabar esą tikrai laisvas ir laimingas Tarybų Lietuvos pilietis.

Šio mažiųjų pavyzdėlis ryškiai liudija apie tai, su kokia meile ir atidavimu Tarybų valdžiai žmonės vinkosi ne tik į šie, bet ir į kitas rinkiminių apylinkų būstines, kad atidavus savo balsus už tuos, kurie vėdovė: savo jėgomis škie kuo greičiau ugdytų mūsų švietis žaidimą ir sukurtų grašų, švietis, laimingą gyvenimą.

V. SMIELNEVAS  
RTFSR Vietinis Padermosios  
Liaudies Komisaras

## POKARINĖ VIETINĖS PRAMONĖS PLĖTOTĖ

Partija ir vyriausybė nesunkiai rūpinasi patenkinti liaudies medžiagines būties poreikius, pakelti juos gerovę. XVII partijos suvažiavime draugas Stalina savo pranešime nurodė, kad gyventojų aprūpinimas plataus vartojimo prekėmis ir priemonėmis atvaigis endarymas — yra vienas svarbiausių socialistinės statybos klausimų.

Partija ir vyriausybė atkakliai rūpinasi patenkinti liaudies penkmečių metais datė vėdovę, kas tik buvo galima, tiems laimėdaviams įvykdyti. Pareigūnai je be paliovės augo gyventojų pragyvimas lygis, vis didėjančių metų buvo tenkinami tarpybinis liaudies poreikiai. Tarybinis žmonių gyvenimas tapti vis turtingesnis ir kaulingesnis.

Plataus vartojimo prekių gamybos pramonė priekariais metais patekė dideliu škievė. Prekių gausumas, apimantis kaulis draugas Stalina,

jau nebebuvo atleisti reikalia. Šalis turėjo visas galimybes tiems uždaviniams trumpu laiku įgyvendinti. Karas visa tai sutrukdė. Jis privertė žymiai susiaurinti plataus vartojimo prekių gamybą. Vietinės pramonės įmonis darbas buvo pajungtas karui reikiamam. Bet ir kare metais bešėvikių pasilia ir tarybinė vyriausybė tebesirūpinė buitinis gyventojų reikalais. Dar prieš karą pasibaigiant vyriausybė davė nurodymus dėl atidavimų pramonės škie pasruošimo maistikai gaminti plataus vartojimo prekes ir palaipsniui pareisti prie taikos laiko prekių gamybos. Šitaisi nurodymas tapo vietinės pramonės veikimo programa.

Karui pasibaigus, tarybinė vyriausybė įgyvendino eilę priemonių plataus vartojimo prekių gamybai išplėsti. TSRS Liaudies Komisaras Taryba nutarė atstatyti visų pramonės įmonių plataus vartojimo prekių gamy-

bos ohus ter, kur tie oechai ir aukščiau buvo. 1945 m. rugpjūčio mėnesį priimtas nutarimas „Dėl priemonių plataus vartojimo prekių gamybai padidinti, uždeita rimta atsakomybė vietos pramonėi“.

Indameis priemonis tam nutarimui įvykdyti, vietinės pramonės žmonai jau dabar pradėjo toliker metis produkcijos gamybą. Jau 1945 metais pramonė davė gyventojams daugiau kaip 900 tony įvairių metalinių indų, 11 milijonų lektisų, daugiau kaip 4 milijonus viršutinių trikotažo vienetų, daugiau kaip 3 milijonus porų vyriškų ir moteriškų kojinių, apie 4 milijonus porų odos avalinės, kelis milijonus metrų įvairių audinių, 170 tūkstančių radijo retransduktoris dideli kiekis žibalinis lempų ir daug kitų gaminių. Didelis dėmesys skiriamas baldų gamybai. Praėjusiais metais pagaminta 110 tūkstančių stalų ir daugiau kaip 500 tūkstančių kėdžių bei taburečių. Pagaminta daug keramikos indų, atnaujinta muzikos instrumentų gamyba.

Viaš toi, suprantama, dar tik pradžia. Prieš vietos pramonės darbuotojus stovi uždavinys —

neatleisti plėsti gyventojams reikalingą prekių gamybą, kelti jų kokybę ir asortimentą. Reikia atstatyti įmones, sugrąžinti veikiųjų škievė, paleisti jas darban, pasiekti jų efektyvumą darbe.

Vietis pramonė atstatymo bei išvystymo penkmečio plane numatyta kasmetini padidinti prekių gamybą Beada 1950 metų produkcijos apimtis sidare suma, pratokantis 4,5 milijardus rublių, t. y. pusantro karto daugiau, negu 1945 metais. Užsibrežta išplėsti asortimentą, padidinti labiausiai gyventojams reikalingų prekių išleidimą, pagerinti jų kokybę. Jau šiais metais bus pagaminta 3500 tony metalinių indų, o į penkmečio pabaigą jų gamyba praške 12 tūkstančių tony. Išaugo baldų gamyba; 1946 metais ji bus dvigubai didesni palyginus su 1945 metais, o į penkmečio pabaigą baldų gamyba bus dar didesnė. Plėšiai avalynės, audinių ir trikotažo gaminių gamyba 1950 metais numatyta duoti gyventojams 7,5 milijonus porų avalynės, 9 milijonus metrų audinių, 6 milijonus porų vyriškų bei moteriškų kojinių. Plane numatyta 1950 metais paleisti prekių

bea 10 tūkstančių pianinų ir kitų muzikos instrumentų.

Ypačingai rimtas dėmesys turi būti skaitas prekių kokybei bei jų asortimentui pagerinti. Žinia, kad ligi šiol škie reikale yra rimti spragų, į kurias RTFSR Liaudies Komisaras Taryba jau atkreipė dėmesį specialiu nutarimu dėl plataus vartojimo prekių kokybės pagerinimo.

Socialistinė pramonės sistemoje vienas mūsų škievė liaudies škievė vietos pramonė teta tik viena daugelis škie, kurių pasiskirtis — aptarnauti plačiąsias gyventojų mases. „Kaimis ir miestų gyventojai, — kalboje draugas Molotovas 1945 m. lapkričio mėn. 6 d., — lauks žymaus plataus vartojimo prekių pagerinimo, o taip pat maisto gaminių škievė pagerinimo. Kolektyvinis škievė ir apskritai žemės ūkio poreikių patenkimas pribrėdęs kaip nėkades. Mūsų kultūriniai poreikiai išaugo ir teta visokeriopi“.

Tuos uždavinius spranziant vietos pramonė greita kity liaudies ūkie škievė turi suvaizinti savo teigiamą vaidmenį.

# Už šviesią vaikų ateitį

Netaiklingai, bet karizmatiškai ir užsą, pareiškė: — Mes balsojame už šviesią vaikų ateitį ir J. Paleckį ir J. Maco vėdį. Tai reiškia, kad mes balsojame už šviesią ir gražią savo vaikų ateitį, kuri gali būti tik tarybinėje socialistinėje

# Už savo ir savo vaikų laimingą gyvenimą

Spiega nuklėtose Sraplėšio padėis už savo ir savo vaikų apylinkėse buvo dar tamuz, bet to krašte greičiai atstatyma. Mes gerai žinome, kad tie žmonės, už kuricos balsojame, visose išgalėmose sieks darbe liaudžiai gerovės, nes jie geriausiai supranta mūsų interesus.

Ortumoje saleje visą laiką griežta musika, kur rinkėjai, ypač jaunieji, atidavę save balsus, suatilingai liksim'nost.

J. Adomaitis.

# „Spekteitor“ dėl grisaunos fašistinių pakalikų veiklos Italijoje

LONDONAS, (Tass). Žurnalas „Spekteitor“ korespondentė Elizabeth Utkemina straipsnyje, pavadintame „Lentai Italijoje“ rašo, kad vienas rimtų kareivių fašistų Italijoje išsivystymo kelyje yra atvykimas į jos teritorijas begligis ir buvusių repatrijuotų piliečių iš daugelio Rytų Europos šalių. Tie žmonės yra griežtai nuolatikę prieš socialinius pakitimus, įvykusius jų gimtinėse. Daug jų pirmą priklauso stambiems feodalinėms organams, ir visi jie suinteresuoti tuo, kad atgal ateiktų socialistiniai laikrodžiai.

Anterius toliau rašo, kad didžiausia grupė jų gyvena tarp jauno lenkų generolo Andersono šalininkai. Andersonas šį šil laiką Italijoje armijoje, kurioje skaičius viršija 100 tūkstančių. Andersonas lenkų karininkai — daug lenkų grupių šaltavil: pirmoji grupė — tai Beko pakėjai, jie vienu metu palaikė Pilsudskio tradicijas. Antroji grupė yra griežtai sovietinė ir antisemitinė partija, buvusi Lenkijoje iki 1939 m.

„Visų politinių pažiūrų Italai, išskyrus patius daktinuosius — rako vilniau anterius, — pradedant bijoti lenkų armijos Italijoje. Reakcinis tos armijos fašistinis priėjimas iki to, kad, kuomet Mašeretas prisiėmė socialistinį pavėgimo surengti taikings demonstracijas, pažymėdami praėitų metų vasarą leiboristų prisiekimo Anglijoje, Andersonas sr. mijos kareiviai užpuolė demonstrantus ir sudėgino išskubintus veliavar; nėra jokios abejonės, kad panašūs incidentai buvo visose šiose, gi beįinklių italų socialistų tarpė buvo nužudyti ir sužejati. Andersonas šalininkai užgrėbė maždaug 50 komunistų partijos patalpy Mašeretas provincijoje; Aukelipidene provincijoje vienas komunistų partijos centras 16 kartų buvo keliamas iš vienos vietos į kitą, kadangi Andersonas kareiviai reguliariai užgrobdavo ar padėgavo jais. Susidurs padėtis, kuriai esant progresyvie: italų partijos dauguma nebegalė organizuoti susilinkimus, kur yra lenkų kariuomenė, ir tai vyksta pirmąjį pė 1921 m. lelavę rinkimų Italijoje išvakarėse.

Be lenkų — karikių, Italijoje šiuo metu yra daug lenkų civilių.

Anterius toliau rašo, kad dėl Italijoje sutelkiamą prieglauda chorvatų ustalininkams.

Yra pagrindu manyti, kad Honje Sima ir kiturmanų „Geležinės gvardijos“ nariai taip pat slapstosi Italijoje.

Visa tai sudaro nemažą įspūdį, jog daug lenkų karininkų stoja į tarpinainį suokalbį, m. cistų sudaryta dar 1940 m. jų pralaimėjimo atveju, ir kad sunkumai, esantieji Italijoje, paverčia jė derlinga darva Vokietijos revanšo siekiui. Kai kurie lenkai, esantieji Italijoje, kevoje met Hitlerio puseje, pavyzdžiui, lenkų kareiviai — buvusieji esantieji arba vokiečių parastiniai daly kareiviai. (Ela).

# Streikai Olandijos įmonėse

PRAHA (Tass). ANP agentūra ir olandų laikraščiai praneša apie gausius streikus Olandijos įmonėse. Iga laiką truko aukitakrosininkų ir va'cuotojų streikas Jemaideno gamykloje. Darbininkai pareikalavo padidinti darbo atlyginimą, bet direkcija atsakė patenkinti tuos reikalavimus ir pasiūlė streikuojantiems pradėti darbą senomis sąlygomis. Darbininkams atsisakius nutraukti streiką, direkcija atleido iš gamyklos visus streikuojančius. Profesijunga pareiškė protestą prieš dirin sauvaliavimą.

Tos pačios agentūros pranešimu, sausio mėnį, 31 d. Uten paskelbė streiką spaustuviniuose rinkėjai, kurie pareikalavo padidinti vadovybės atlyginimą, radarabjauvius su hitlerianiško konflikto tarp darbininkų ir direkcijos akcenda'le gamybos. Darbininkai grasė streiku, jeigu direkcija nepadidina darbo atlyginimo 25 procentais. (Ela)

# Kinijos politinės konsultatyvinės tarybos nutarimas

ČUNCINAS (Tass). Kaip žinia, per Gomindono ir Kinijos komunistų partijos pasitarimus, Kinijos demokratine lyga ir vykusius 1945 m. spalio mėnesį, buvo pasiektas susitarimas dėl politinės konsultatyvinės tarybos sudarymo valstybės reikalams svarstyti. Politinės konsultatyvinės tarybos sudarymo pradžioje sausio mėn. 10 d. Politinė konsultatyvi-

# JAV kritikuojama „Komisija antlaimėkietiškajai veiklai tirti“

VASINGTONAS (Tass). JAV Petersono žedžis, „neteisingai atstovų rūmų narys demokratų Petersonas (Kalifornijos štat) savo kalbeje vėl pasmerkė „Komisijos antiamerikietiškajai veiklai tirti“ veikimą.

Petersonas pareiškė, kad neseniai šios komisijos veikimai tarsi sukelti nerimą kiekvienam amerikiečiui. Neseniai įvykęs demonstracijos komisijos mėginimas iširti Amerikos — Varybų Sąjungos draugų gyvėtės tautų tarybą (nuo ke kontrolinei amerikiečių tautų valian komisija atisakė) yra, kaip Petersonas žedžis, „neteisingai inkvizitoriškas tyrinėjimas ir iniciacijos, kuri yra žinoma, kad šia savo veikla stiprinant Amerikos — Varybų Sąjungos tyklus antinakai su JAV rianybės politika“.

Petersonas reikalavo, kad atstovų rūmų komisijos veikimai tarsi sukelti nerimą kiekvienam amerikiečiui. Neseniai įvykęs demonstracijos komisijos mėginimas iširti Amerikos — Varybų Sąjungos draugų gyvėtės tautų tarybą (nuo ke kontrolinei amerikiečių tautų valian komisija atisakė) yra, kaip Petersonas žedžis, „neteisingai inkvizitoriškas tyrinėjimas ir iniciacijos, kuri yra žinoma, kad šia savo veikla stiprinant Amerikos — Varybų Sąjungos tyklus antinakai su JAV rianybės politika“.

Petersonas reikalavo, kad atstovų rūmų komisijos veikimai tarsi sukelti nerimą kiekvienam amerikiečiui. Neseniai įvykęs demonstracijos komisijos mėginimas iširti Amerikos — Varybų Sąjungos draugų gyvėtės tautų tarybą (nuo ke kontrolinei amerikiečių tautų valian komisija atisakė) yra, kaip Petersonas žedžis, „neteisingai inkvizitoriškas tyrinėjimas ir iniciacijos, kuri yra žinoma, kad šia savo veikla stiprinant Amerikos — Varybų Sąjungos tyklus antinakai su JAV rianybės politika“.

# „Tarybinio Rokiškio“ medžiagos pėdsakai

# Del „sprogusio bravoro katilo“ Svėdė gimnazijos patalpose

„Tarybinio Rokiškio“ Nr. 12 (176) Svėdė gimnazijos patalpose apie Svėdė gimnazijos vartų samagoną. Po laišku paaiškinusi Manė Pakarkytė iškelia pagrindinius dalykus, kurie dalykai pasiekė gimnazijos direktorius.

Šie dalykai padėtis yra š. š. m. sausio mėn. 19 dienos ryte, nuvykęs į gimnaziją, užgirdau tikrai būdą dalyk: naktį, iš sausio 18-19 ir 19-20 dienų, gimnazijos rūmuose gyveno gimnazijos rūmuose gyvenantieji mokytojai, o lašinius (apie 10-15 kg.) patalpose nebelaivūs patalpinai asmenys, tuo metu turėję būti gimnazijos patalpose, pasivaivė, čia pat išvarytu samagonu. Tuo būdu, kad visai iš lašinių byles dalyvių buvo įveltas ir vienas mokytojas, tą naktį čia turėjęs pašalines pareigas. Samagone varymu kaltinamas mokytojas Kūrikas. Kūrikas pareiškė, kad samagone tikrai buvo varytas gimnazijos kieme

ssantioje patalpoje. Del šio lyko, žinoma, kūrikas gavo įtaka pastaba ir perspėjimą gimnazijos aplinkos negebišiai to asmens puses išvadu, tai rodo, kad šiuo atvečiu nei direktorius, nei mokytojas buvo nėra kalti. Ir iš tiesų negyvendamas gimnazijos patalpose, o vien kilometru į šoną, kas galia atsakyti už kas naktį gali įvykti rūmuose?

Čia aprašyto įvykie daly mokytojas gimnazijos mokytojas yra nubaustas ir įtekois pasiūstas apskr. Šėkyriui. Pats bravoras kitą dieną buvo visai likviduotas, sadauzant.

Atitinkamiems organams atitinkamus faktę, šv. et. Šėkyriui je žinole ega au jai paaiškos kaltas bus patas iš štraybes.

Svėdė gimnazijos direktorius

# JAV profsajungos kritikuoja Keizo įstatymo projektą

NIU,ORKAS, vasario mėn. 5 d. (Tass). Elė profsajungų lyderių griežtai kritikuojama atstovų rūmų nario Keizo įstatymo projektą, nukreiptą prieš streikus, ir metodą, kurio jis pateiktas. Įstatymo projekto paktas, leidžiantį verslininkams panaudoti streikuojančius prieš streikuojančius darbininkus.

Atambas pramonininkų sluoksniai sveikina Keizo įstatymą. Tas įstatymas pramonininkų asociacija pasikeičė specialiai pareiškė, kuriame reikalauja priimti įstatymo projektą ir tuo būdu padaryti galimybę profsajungų „piktinaudojimams“.

Matoma, dėl visų progresyviųjų sluoksnų protestų prieš Keizo įstatymo projektą, vasario mėn. 2 d., kaip praneša Janslės Pres agentūra, respublikona Vurhs (Kalifornijos štat), pateikė kitą, nuosakosai, įstatymo projektą, kuris yra artimesnis Trumono politikoms sudaryti komisiją ištirti faktams, privoduotiems prie verslininkų konflikto su darbininkais. (Ela).

NIU,ORKAS, vasario mėn. 5 d. (Tass). Elė profsajungų lyderių griežtai kritikuojama atstovų rūmų nario Keizo įstatymo projektą, nukreiptą prieš streikus, ir metodą, kurio jis pateiktas. Įstatymo projekto paktas, leidžiantį verslininkams panaudoti streikuojančius prieš streikuojančius darbininkus.

Atambas pramonininkų sluoksniai sveikina Keizo įstatymą. Tas įstatymas pramonininkų asociacija pasikeičė specialiai pareiškė, kuriame reikalauja priimti įstatymo projektą ir tuo būdu padaryti galimybę profsajungų „piktinaudojimams“.

Matoma, dėl visų progresyviųjų sluoksnų protestų prieš Keizo įstatymo projektą, vasario mėn. 2 d., kaip praneša Janslės Pres agentūra, respublikona Vurhs (Kalifornijos štat), pateikė kitą, nuosakosai, įstatymo projektą, kuris yra artimesnis Trumono politikoms sudaryti komisiją ištirti faktams, privoduotiems prie verslininkų konflikto su darbininkais. (Ela).

# Eilinis Austrijos kompartijos suvažiavimas

VIENA (Tass). Austrijos kompartijos Centro Komitetas būdamas sausio mėn. 19—22 d. laikotarpioje šaukia eilinį XII partijos suvažiavimą. Suvažiavimo darbu tvarkoje: vidovybės ataskaitinis pranešimas apie partijos veiklą laikotarpioje tarp XII ir XIII suvažiavimų, politi-

nes padėtis, partijos įstatymų ir tarautojų socialistų — politinių reikalavimų apsvartymas, komunistų veiklos vietinėse valdybėse apsvartymas, o taip pat Centro Komitete ir centrinės revizijos komisijos rinkimai. (Ela).